DIÁRIO OFICIAL Nº 35.208  23Segunda-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2022

RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA ANGELINA LIMA BORGES, matrícula nº
3168107/1, Assistente Técnico, para responder pela Gerência de Gestão
de Pessoas GGP, no período de 05/12/2022 a 03/01/2023, por motivo de
Férias da titular, RAIMUNDA DO SOCORRO LOBO DO NASCIMENTO, matrí-
cula n°3166902/1.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará –
ITERPA, 01 de dezembro de 2022.

Protocolo: 884038

.

.

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA Nº 1877/22 de 31/11/2022 publicada no
DOE nº 35206 de 02/12/2022.
ONDE SE LÊ : 15/12/2022 a 13/01/2022
LEIA-SE : 19/12/2022 a 17/01/2023

Protocolo: 884337
ERRATA DA PORTARIA 700/2022- GP-ITERPA
DOE Nº 35.205 DE 01/12/2022, PORTARIA 700/2022- COMISSÃO
DE PROCESSO ADMINISTRATIVO:
- ONDE SE LÊ: I – Constituir Comissão de Processo Administrativo com-
posta pelos servidores José Hilton da Silva Cunha, Assistente Técnico –
Gerente da GCG/DEAF, Matrícula nº 80845074/1 – Presidente; Flavio Ri-
cardo Albuquerque Azevedo, Procurador Autárquico  DJ/SPA, Matrícula nº
57175032/2; João de Paiva Gouveia Neto, Procurador do Estado Diretor
Jurídico – DJ/ITERPA, Matrícula nº 5930953/3;  Luiz Paulo Franco Fiock dos
Santos, Topógrafo DEAF, Matrícula nº 3167631/1 e Luiz Carlos Repila de
Miranda – Gerente Operacional Móvel GEO/DEAF,  Matrícula nº 3170098/1
para, sob a presidência do primeiro, apurar os fatos constantes do proces-
so nº 2121/381592.
- LEIA-SE: I – Constituir Comissão de Processo Administrativo compos-
ta pelos servidores José Hilton da Silva Cunha, Assistente Técnico – Ge-
rente da GCG/DEAF, Matrícula nº 80845074/1 – Presidente; Flavio Ricar-
do Albuquerque Azevedo, Procurador Autárquico  DJ/SPA, Matrícula nº
57175032/2 ; Erivanda Barbosa de Oliveira Silva, Procuradora Autárquico
DJ/SPA, Matrícula nº 54187645/3; João de Paiva Gouveia Neto, Procura-
dor do Estado Diretor Jurídico – DJ/ITERPA, Matrícula nº 5930953/3;  Luiz
Paulo Franco Fiock dos Santos, Topógrafo DEAF, Matrícula nº 3167631/1 e
Luiz Carlos Repila de Miranda – Gerente Operacional Móvel GEO/DEAF,  Ma-
trícula nº 3170098/1 para, sob a presidência do primeiro, apurar os fatos
constantes do processo nº 2021/381592.

Protocolo: 883966

.

.

CONTRATO
.

TERMO DE EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº: 017/2022-ITERPA

CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA -
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: M.M DOS SANTOS COMERCIO DE INFORMÁTICA-
CNPJ: 15.743.044/0001-89
ENDEREÇO: AV. Duque de Caxias, Pass. 3 irmãos, n° 80,
Bairro: Marco- CEP: 66.095-612- Belém-PA
PROCESSO: 2022/452756
OBJETO: Aquisição de material permanente-bebedouros.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Leis nº 8666/93 e 10.520/02
VIGÊNCIA: 25/11/2022 A 24/11/2023
ORÇAMENTO: EXERCÍCIO 2022: Ação: 273.646-
Proj./Ativ.: 21.122.1297.8338, Fonte: 0223,
Elemento de Despesa: 449052, P.I.: 412.000.8338C.
VALOR GLOBAL: R$ 9.970,00 (nove mil, novecentos e setenta reais).
DATA DE ASSINATURA: 25/11/2022
ORDENADOR DE DESPESAS: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS-Presidente.

Protocolo: 883968

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01885/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de
08 de outubro de 1975, e;
Considerando o PAE n°2022/1550720 e Memº066/22- GCQ, datado
de 01/12/2022;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor SAMUEL SILVA ALMEIDA,
matrícula nº 3168948/1, Engenheiro, programadas para 05.12.2022 a
03.01.2023, referente ao período aquisitivo de 2020/2021, concedida
através da PORTARIA Nº 01768/22 de 20.10.2022, publicada no DOE nº
35.160 de 24.10.2022, para 02.01.2023 a 31.01.2023. 
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA,
em 01 de dezembro de 2022.

Protocolo: 884041

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 4º,
inciso IV, da Lei nº 8.878/2019, com os Decretos n. 2.472/2006 e 2.670/2010,
combinados com o Art. 43 do Decreto n. 2.135/2010, TORNA PÚBLICO a RE-
ALIZAÇÃO de PERMUTA envolvendo título do “Projeto Integrado Trairão”, por
áreas de terras do Estado, com as seguintes especificações:
Processo: 2022/873021
Interessado: ADRIANO DA CUNHA BARBOSA
Títulos/Lotes/ Trairão: Título nº 08, Lote 43, Setor “B”
Imóvel/Área: Fazenda São Lucas, com 1.660,0738ha
Município: Prainha
Prazo para impugnação: 15 dias
Belém(Pa), 02/12/2022
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS – Presidente

Protocolo: 883927

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº7809/2022-ADEPARÁ, 30 DE NOVEMBRO DE 2022.
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Artº
2 da Lei Estadual nº 6.482, de 17 de setembro de 2002;
Considerando que o que preconiza a Lei nº 6.712 de 14 de janeiro de
2005, que institui a Defesa Sanitária Animal no Estado do Pará, o Decreto
nº 2.118 de 27 de março de 2006, que estabelece as medidas estratégicas
necessárias à manutenção da sanidade animal e a preservação dos
interesses econômicos do estado, bem como da saúde pública e a PORTARIA
Nº 2.530/2017 de 28 de junho de 2017 que regulamente o calendário de
vacinação contra Febre Aftosa no estado do Pará;
Considerando a aprovação e liberação tardia de lotes de partidas de vacina
em algumas unidades federativas e a importância da constância dos índi-
ces para manutenção da área livre de febre aftosa com vacinação e para o
desenvolvimento do Plano Estratégico 2017-2026.
RESOLVE:
Art. 1º- PRORROGAR até o dia 17 de dezembro de 2022, o período de aqui-
sição de vacina e, até dia 24 de dezembro de 2022, o período de compro-
vação de vacinação, por parte dos produtores rurais e seus representantes
junto aos escritórios e Unidades Locais da ADEPARÁ.
Art. 2º- Excluem-se desta norma os municípios que não fazem parte da
etapa novembro de 2022, conforme versa a PORTARIA Nº 2.530/2017.
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor a partir do dia da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADRIELE CAROLINA F. CARDOSO JAMIR JUNIOR P. MACEDO
DDIA/ADEPARA DIRETOR-GERAL - ADEPARÁ

Protocolo: 884006

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 7804/2022 Objetivo: Apoiar a realização do curso teórico e prá-
tico contra a brucelose no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art.
145/149.Origem: CAPANEMA/PA Destino: BONITO/PA Servidor: 5943809/
RAYANE ROCHA PEREIRA (AUXILIAR DE CAMPO) / 3,5 DIÁRIAS / 13/12/2022
a 16/12/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 883998
Portaria: 7805/2022 Objetivo: Realizar cadastros de organismos aquá-
tico no município. Propriedades na ilha de Trambioca, atividade com mais
de seis horas de atividade.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BARCARENA/PA Destino: BARCARENA/PA Servidor: 54196743/ AN-
DREA FERREIRA NOBRE (MÉDICO VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 19/12/2022
a 20/12/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 883969
Portaria: 7801/2022 Objetivo: Realizar ações educativas continuadas do
Programa Nacional de Erradicação da Mosca da Carambola.Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTARÉM/PA Destino: GURUPÁ,
PORTO DE MOZ/PA Servidor: 57224164/ ANDRESSA FERREIRA SANTOS BEN-
TES (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 19/12/2022 a
23/12/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 883970
Portaria: 7793/2022 Objetivo: Atender o Plano de Vigilância de Influen-
za Aviária e Doença de Newcastle no plantel avícola industrial paraense
correspondente ao COMPONENTE 3 – VIGILÂNCIA ATIVA EM AVICULTURA
INDUSTRIAL. Coleta de amostras de suabe de traquéia, suabe de cloaca e
soro de aves no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: TERRA ALTA/PA Destino: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Servi-
dor: 5900218/ MELINA GARCIA DE SOUSA NOBRE (FISCAL ESTADUAL
AGROPECUÁRIO - MÉDICO VETERINÁRIO) / 8,5 DIÁRIAS / 10/12/2022 a
18/12/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 883961